Красногвардейский районный суд Ставропольского края

ОБ ОТКАЗЕ В РЕГИСТРАЦИИ КАНДИДАТА НА ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИЗ-ЗА ПРИЗНАНИЯ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ ПОДПИСЕЙ В ЕГО ПОДДЕРЖКУ

РЕШЕНИЕ

16 января 2012 года

Красногвардейский районный суд Ставропольского края, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по заявлению Авершина Ф. Б. о защите избирательных прав,

установил:

Авершин Ф. Б. обратился в суд с заявлением о защите избирательных прав, указав, что постановлением Территориальной избирательной комиссии Красногвардейского района от <...> №<...> ему, Авершину Ф. Б., выдвинувшему в порядке самовыдвижения свою кандидатуру на должность главы муниципального образования села Дмитриевского Красногвардейского района Ставропольского края по единому избирательному округу, отказано в регистрации кандидатом на должность главы муниципального образования села Дмитриевского Красногвардейского района Ставропольского края в соответствии с подпунктом «д» пункта 24 статьи 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». Обосновывая принятое решение, территориальная комиссия признала все 54 подписи в семи подписных листах недействительными в соответствии с подпунктом «и» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», указав, что «на заседании рабочей группы по проверке подписных листов территориальной избирательной комиссии Красногвардейского района Ставропольского края <...> установлено, что во всех семи подписных листах неверно указана занимаемая должность Авершитрудовой на Ф. Б.. Согласно

книжке (запись 13) Авершин Ф. Б. работает учителем истории, во всех подписных листах указано «учитель». Кроме того: во всех семи подписных листах неправильно указано наименование главы муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования: указано «главы села Дмитриевского» вместо «главы муниципального образования села Дмитриевского Красногвардейского района Ставропольского края»; во всех семи подписных листах неправильно указано наименование муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования: указано «села Дмитриевского Красногвардейского района Ставропольского края» вместо «муниципального образования села Дмитриевского Красногвардейского района Ставропольского края».

Указанное решение территориальной комиссии считает незаконным, необоснованным, нарушающим его избирательные права по следующим основаниям.

Согласно итоговому протоколу о результатах проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата на должность главы муниципального образования села Дмитриевского Красногвардейского района Ставропольского края, Авершина Ф. Б., <...> в результате проверки установлено, что в своем заявлении от <...> Авершин Ф. Б. указал сведения о месте работы и занимаемой должности: МОУ СОШ №8, учитель истории. В подписных листах №1-7 Авершин Ф. Б., указал сведения о месте работы и занимаемой должности МОУ СОШ №8 с. Дмитриевского, учителем. В итоговом протоколе указано, что приказом от <...>

№/д он освобожден от должности заместителя директора по воспитательной работе, оставив должность учителя истории. Рабочая группа, проанализировав копию его трудовой книжки, пришла к выводу о том, что он работает учителем истории МОУ СОШ №8 с. Дмитриевского и сделала заключение: «Следовательно, сведения о кандидате во всех листах указаны не в полном объеме или не соответствуют действительности». На этом основании рабочая группа по проверке подписных листов территориальной избирательной комиссии Красногвардейского района <...> признала все 54 подписи недействительными, как указано в ведомости проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата на должность главы муниципального образования села Дмитриевского Красногвардейского района Ставропольского края Авершина Ф. Б. на основании подпункта «з» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

рабочей Указанный вывод группы территориальной комиссии глубоко ошибочен, поскольку согласно части 3 «Должности педагогических работников» раздела «Квалификационные характеристики должностей работников образования» (Приложение к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 августа 2010 года №761н (в ред. Приказа Минздравсоцразвития РФ от 31.05.2011 №448н) Единого квалификационного справочника должностей руководителей,